726. *Concrete et exacte*<sup>3</sup> quoad thesim nostram, redemptio significat liberationem praecipue a peccato atque a peccati effectibus per passionem Christi.

Quo sensu haec intelligenda sint, e praecedentibus thesibus de merito, satisfactione, sacrificio satis patent. De horum conceptuum relationibus dicemus infra, schol.1 n.743.

Liberatio haec potest intelligi adaequate vel inadaequate. *Adaequate* complectitur *integrum opus* Christi erga nos<sup>4</sup>. *Inadaequate* respicit *particularem aspectum* huius Christi operis, nempe aspectum *liberandi* nos ab aliquo malo. Ad hunc *particularem aspectum* attendimus in thesi.

727. **Doctrina Ecclesiae.** 1) Opus Christi salutiferum expresse tanquam *redemptio* proponitur. a) PAULUS IV: "aut eundem Dominum ac Deum nostrum Iesum Christum non subisse acerbissimam crucis mortem, ut nos a peccatis et ab aeterna morte redimeret..." (D 993). Cf. D 550 717d 2212. PIUS XI anno 1933 indixit annum sanctum extra ordinem ad generale maximumque iubilaeum "undevicesimo exeunte saeculo a peracta humani generis redemptione"<sup>5</sup>.

b) Ipse Christus saepe *redemptor* vocatur. *Conc. Trident.*: "Si quis dixerit, Christum Iesum a Deo hominibus datum fuisse ut redemptorem, cui fidant, non etiam ut legislatorem..." (D 831). Cf. D 328 355 494 874 877 907 1100 2195.

728. 2) Opus Christi proponitur tanquam *liberatio*. Sufficiat *Encycl. "Tametsi futura"* LEONIS XIII memorasse, ubi haec idea explicatur: "nec ea erant ulla humana ope sanabilia, quo tempore Christus Dominus, demissus e caelo liberator, apparuit..." (Cav 791s).

3) Opus Christi describitur tanquam *salus seu salvatio*. a) Recolantur loca, in quibus Christus dicitur venisse "propter nostram salutem". *Conc. Nicaenum*: "Credimus... in unum Dominum nostrum Iesum Christum... qui propter nostram salutem... passus est..." (D 54). Cf. supra, th.1 n.7.

b) Christus appellatur *Salvator*. *Conc. Constantin.* IV: "Sacram imaginem Domini nostri Iesu Christi et omnium Liberantis et Salvatoris, aequo honore... adorari decernimus" (D 337). Cf. D 1 253 269 271 337 796 809 874s 913.

729. **Valor dogmaticus.** Thesis est *de fide divina et*

*Theologisches...* 4,331 ad b.333-335. Cf. quoque pro λύτρωσις (v.c. Lc 1,68; 2,38; 24,21) KITTEL, *l.c.*, 353s; FRAT, *La Théologie...* 2,227-231.

<sup>3</sup> De aliis sensibus, cf. DTC 13,1912-1915.

<sup>4</sup> Hoc sensu adaequato sumitur hodie frequentissime redemptio, v.c., tum in DTC tum in DB. Similiter aequivalens "Erlösung" in LTK.

<sup>5</sup> AAS 25 (1933) 5.

*catholica ex magisterio ordinario*. Etiam dici debet *definita ex sollemni magisterio* (D 54—quoad ideam—, 831—quoad vocem—).

730. **Probatur ex sacra Scriptura.** A. Metaphora a radice λύω (solvo). 1) λύτρον (redemptio). Mt 20,28: ... *Filius hominis non venit ministrari sed ministrare et dare animam suam redemptionem* (λύτρον) *pro multis*. Cf. Mc 10,45; 1 Tim 2,6 (ἀντίλυτρον).

In *Veteri Testamento* λύτρον (generatim in plurali) variis radicibus hebraicis respondens, est maxime *pretium* liberationis v.c. pro propria vita (Ex 21,30; Num 35,31), pro servo (Lev 25,51s), pro ancilla (Lev 19,20), pro agris venditis (Lev 25,26), pro primogenitis qui Domino offerebantur (Num 18,15).

In *usu profano* recurrit λύτρον etiam ut *pretium* liberationis pro hominibus in bello captis, pro servis etc.

Christus ergo suam vitam dicit se daturum tanquam *pretium liberationis* loco multorum (omnium) vel in bonum multorum.

*Terminus a quo* liberamur nequit ex integra Christi doctrina alius esse nisi peccatum, cum unum verum hominis malum peccatum sit. Cuiam pretium hoc Christus solvat, implicite indicatur cum dicitur Christus *ex mandato Patris* mori. *Pater* ergo est, cui pretium nostrae a peccato liberationis est per Christum oblatum ac persolutum.

731. 2) λυτροῦσθαι (vox media verbi). Tit 2,14: *qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret* (λυτρώσεται) *ab omni iniquitate*. 1 Petr 1,18s: *scientes quod non corruptibilibus auro vel argento redempti estis* (ἐλυτρώθητε: vox passiva)... *sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi*. Idea liberationis ab iniquitate proponitur; et quidem simul idea pretii soluti, quod dicitur ipse Christus vel sanguis agni, indicatur.

Caeterum λυτροῦσθαι non semper notionem pretii soluti neque in *Novo Testamento* secum fert. Lc 24,21. Cf. supra, n.725.

732. 3) ἀπολύτρωσις (redemptio). Rom 3,24: *iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem* (ἀπολυτρώσεως) *quae est in Christo Iesu*. Cf. 1 Cor 1,30; Eph 1,7; Col 1,14; Hebr 9,15. Non clare apparet utrum in his locis idea *pretii* soluti etiam contineatur an sola idea *liberationis* exprimat. Cf. quoque Lc 1,68; 2,38 (λύτρωσις).

Sensu pleniori recurrit quoque ἀπολύτρωσις, denotans *per-*

fectam liberationem in caelis. Eph 4,30: *Et nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis*. Cf. Rom 8,23; Hebr 9,12<sup>o</sup>.

733. B. Metaphora a radice ἀγοράζω (emo). 1 Cor 6,20: *Empti enim estis pretio (ἡγοράσθητε... τιμῆς)*. Cf. 7,23; 2 Petr 2,1; Apoc 5,9; 14,3s. Apud Gal 3,13; 4,5 recurrit derivatum ἐξαγοράζω.

Origo huius metaphorae, praesertim in S. Paulo, ex usu late tunc temporis praecipue apud graecos vigente de sacrali servorum in libertatem emptione petendus forte sit. Dii enim pretium dare fingebant, quod revera ipse servus antea in templum intulerat, ut praedictus servus a servitute, cui obnoxius erat, liberaretur. S. Paulus vero insistit in eo quod Christus pretium hoc pro fidelibus omnino realiter solvit (cf. Gal. 3,13), quod pretium nihil aliud fuit nisi ipse Christus.

Notandum vero est ideam venditionis populi israelitici a Deo iam a Veteri Testamento testificatam esse. Cf. Is 50,1.

Fideles a Christo pretio empti dicuntur *Christi vel Dei servi*, eo quod a Christo empti sunt (1 Cor 7,22s; cf. 6,19s). Sed etiam considerantur ut *filiu liberi*, in oppositione ad servitutem legis, a qua liberati sunt (Gal 4,1-7).

Haec autem Christi emptio non est a sola legis servitute, sed in genere a peccati servitute, ut supponit contrapositio apud 1 Cor 6,15-20. Cf. quoque Rom 7,14<sup>o</sup>.

734. C. Metaphora a radice σώζω (salvo). 1) Verbum σώζω missionem vel opus Christi describit. Mt 1,21: *et vocabis nomen eius Iesum; ipse enim salvum faciet (σώσει) populum suum a peccatis eorum*. Io 3,17: *Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvetur (σωθή) mundus per ipsum*. Cf. v.c. Lc 19,10; 1 Cor 1,18,21; 1 Tim 1,15.

2) Vocabulum σωτήρια (vel adiect. σωτήριον) Christi opus designat. Act 4,12: *Et non est in alio aliquo salus (σωτηρία)*. Hebr 5,9: *factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae*. Cf. Lc 1,69,71; Tit 2,11.

3) Nomen Σωτήρ Christo defertur. Lc 2,11: *quia natus est vobis hodie Salvator (Σωτήρ), qui est Christus Dominus*. Act 5,31: *Hunc principem et salvatorem Deus exaltavit*. Tit 2,13: *exspectantes... adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi*. Cf. v.c. Act 13,23; 2 Tim 1,10; 2 Petr 1,1,11; 1 Io 4,14.

735. Radix haec σώζω saepe in novo Testamento adhibetur de liberatione a malis corporis seu reductione ad statum primum sanitatis (cf. v.c. Mt 9,21s; Mc 5,23; Io 11,12; Act 4,9), vel de liberatione ab elementis naturae adversis (v.c. Mt 8,25; 14,30; Act 27,20).

<sup>o</sup> Cf. KITTEL, *Theologisches...* 4,341-359; PRAT, *La Théologie...* 1,507s; 2,227. 231; VITTI, *Soteriologia*, 34-40; DBS 3,112-114,123-133,157-162,184s; LYONNET, *La sotériologie paulinienne*, apud ROBERT-FEUILLET, *Introduction à la Bible*, 2 (1959) 864-867. De expectatione redemptionis (sensu latiori) in V.T. et apud antiquos Orientis populos, cf. HEINISCH, *Theologie...* 323-331; DTC 13,1921-1927.

<sup>1</sup> Cf. DBS 3,159-161; KITTEL, *Theologisches...* 1,125-128; VITTI, *Soteriologia* 28-34; PRAT, *La Théologie...* 2,229s; MEINERTZ, *Theologie...* 2,101s; LYONNET, o.c., 863s,867s; F.BÖMER, *Untersuchungen über die Religion der Sklaven im Griechenland und Rom*. 2 vol. (Wiesbaden 1957,1960) (qui Auctor non tenet metaphoram Sti. Pauli originem ducere ex usu graeco de sacrali illa liberatione servorum).

31,34,44; 1 Petr 3,20), vel de liberatione ab inimicis hominibus (v.c. Mt 27,40,42,49; Io 12,27; Act 27,43), etc.

Malum vero a quo Iesus homines maxime salvat est peccatum. Mt 1,21: *salvum faciet... a peccatis eorum*. Lc 19,10: *Venit... Filius hominis quaerere et salvum facere quod perierat* (de Zachaeo peccatore). 1 Tim 1,15: *Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere...*

Proponitur ergo opus Christi ut liberatio hominum a peccato et restitutio ac redintegratio in statum spiritualis sanitatis seu salutis. Hanc salutem operatam fuisse maxime per passionem et mortem Christi deducendum est imprimis ex aliis duabus metaphoris nuper expositis (n.730-733) et ex supra dictis de sacrificio (th.28 n.703-709)<sup>o</sup>.

736. Probatur ex traditione. 1) Patres passionem et mortem Christi recte proponere tanquam opus quo homo Deo reconciliatur et a peccato liberatur, satis superque patet ex dictis praecipue in praecedentibus thesibus de satisfactione (th.25 n.641s) ac de sacerdotio et sacrificio Christi (th.28 n.711-713). Pauca nunc addenda quae aspectum liberationis magis directe extollunt.

2) Redemptio physico-mystica. Plures Patres, praesertim graeci, insistent in eo quod humana natura fuerit iam per ipsam unionem hypostaticam restaurata seu in primum statum redintegrata. Primaeva enim hominis felicitas in divina immortalitate participanda consistebat; salus ergo spectanda erit ex liberatione a morte. Age iam, Verbum nostram naturam per hypostaticam unionem divinitatis participem effecti nostramque mortem destruxit, dum nos sui ipsius resurrectionis socios reddidit (cf. quoque infra, schol.1 n.742).

Liberationem hanc minime soli incarnationi Patres attribuant; sed mortem Christi tanquam satisfactionem et sacrificium indubie simul proponunt<sup>o</sup>.

737. 3) Liberatio e diaboli potestate. Cum in ipsa sacra Scriptura liberatio a peccato tanquam ereptio e potestate dia-

<sup>o</sup> Cf. VITTI, *Soteriologia* 20-28, ubi de hac radice σώζω etiam in V.T. graeco et in hellenismo; BARDESSONO, *L'antitesi di "peccato"...*; DivThom (Pi) 15 (1938) 9-23; LYONNET, o.c., 860-862. De liberatione a multiplici servitute, cui homo subiectus erat, cf. LERCHER<sup>o</sup>, n.218. Cf. E.B.ALLO, O.P., *Les dieux sauveurs du paganisme gréco-romain*: RevScPhTh 15 (1926) 5-34.

<sup>1</sup> Cf. DTC 13,1938s; I.LONCKE, *De indole ac valore theoriae physico-mysticae redemptionis*: CollatBrug 46 (1950) 123-129; A.SPINDELER, *Die Menschwerdung Gottes als Ursache der Erlösung in der lateinischen Liturgie*: THG 48 (1958) 203-207; G.COLOMBO, *Escatologismo e incarnazionismo: le due posizioni*: ScuoCatt 87 (1959) 344-376; S.FRANCESCO, O.P., *L'Incarnazione come consacrazione dell'Universo intero*: RivAscMist 4 (1959) 513-530; Fr. X.ARNOLD, *Cultura profana y cristianismo escatológico*: OrbCath 3 (1960) 138-151. De evolutione mentis Sti. Augustini, qui optime theoriis Patrum graecorum compleat, cf. E.BRAEM, O.E.S.A., *Het christologisch Aspect van Augustinus' Leer over de heiligmakende Gnade*: SyllExcerptDiss 22 (1951) [1]-[38]. De S.Cyrillo, qui utriusque theoriae synthesim proponat, cf. B.FRAIGNAU-JULIEN, *L'efficacité de l'humanité du Christ selon saint Cyrille d'Alexandrie*: RevThom 55 (1955) 615-628.

boli proponatur (cf. Act 26,18) et diabolus repraesentetur sive in relatione oppositionis erga Christum (cf. Io 12,31; 14,30; 1 Io 3,9) sive in relatione cum peccatore (cf. 1 Io 3,8), Patres habet ideas amplius evolvunt novisque imaginibus exornant.

a) *Idea redemptionis seu liberationis e potestate diaboli* saepe quidem occurrit. Quod vero sanguis Christi fuerit huius redemptionis pretium *diabolo solutum*, a pluribus Patribus *expresse* excluditur; ab his autem, a quibus tale quid asseritur, ut ex contextu elucet, non nisi *metaphorice* intelligitur, ut sc. indicetur qualibus onerosis conditionibus Christus nos salvos fecerit. Durius loquitur S.AMBROSIIUS. Quaedam testimonia exempli causa adducemus.

738. ORIGENES: "Cuiam autem animam suam redemptionis pretium pro multis dedit? Non Deo. Numquid igitur malo? Is enim nos dominabatur, donec pro redemptionis mercede anima Iesu daretur ipsi decepto" (R 508). S.AMBROSIIUS: "Pretium autem nostrae liberationis erat sanguis Domini Iesu, quod necessario solvendum erat ei, cui peccatis nostris venditi eramus" (R 1257).

ADAMANTIUS: "...diabolus retinet sanguinem Christi et animam eius pro humani generis pretio. Grandis est ista blasphemia et profunda stultitia"<sup>10</sup>. S.GREGORIUS NAZIANZ.: "Si autem redemptionis pretium non alii solvitur nisi illi qui captivos tenet, quaeso, cui oblatum est et quam ob causam? Si maligno, o contumeliam!... Perspicuum sane est Patrem quidem accepisse, non tamen quod petierit aut indigerit, sed propter redemptionis oeconomiam..." (R 1016). S.IOANNES DAMASCENUS: "Moritur itaque... seipsum Patri pro nobis hostiam offerens. In eum enim deliqueramus eique proinde redemptionis nostrae pretium pendendum erat, ut hoc pacto a condemnatione liberaremur. Absit enim, ut Domini sanguis oblatum tyranno fuerit"<sup>11</sup>.

739. b) *Idea abusus dominii* quod diabolus in peccatore exercet. Maxime apud latinos Patres extollitur quomodo diabolus quoddam *ius* in *peccatores* habeat; hoc autem ius nihil aliud est nisi facultas eos puniendi, quam a Deo habet. Eo quod Christum *innocentem* diabolus occiderit, criminis reus factus est ac *iuste* et ipse amissione suorum captivorum *poena plectitur*.

S.HILARIUS: "... veniens hic mundi princeps nihilque inveniens peccati tamen poenam, id est ius mortis, exeruit, per quod humanae mortis auctor, quia in auctorem vitae peccati

nescium mortem molitus sit, iudicatur"<sup>12</sup>. S.AUGUSTINUS: "Quae est igitur iustitia, qua victus est diabolus? Quae, nisi iustitia Iesu Christi? Et quomodo victus est? Quia, cum in eo nihil morte dignum inveniret, occidit eum tamen. Et utique iustum est ut debitores quos tenebat liberi dimittantur, in eum credentes, quem sine ullo debito occidit" (R 1675).

740. c) Plures *imagines* a Patribus adhibentur. Inter alias, imago *pugnae* seu certaminis Christum inter et diabolum, ac variae metaphorae quibus indicatur diabolum fuisse *deceptum*, eo quod, humana natura Verbi divinitatem abscondente, cum Christo ausus fuerit luctari et sic captus fuerit.

S.AMBROSIIUS: "Spirituali itaque palaestra Dominus Iesus onera nostra suscipiens in illa se passionis suae congressione subiecit; et in infirmitatis specie, ut eum adversarius hominem parem caeteris iudicaret, quem facile posset opprimere, divinitatis arma deposuit, humanitatis tegmen assumpsit. Securus victoria propius tentator accessit: in costa cum telo militis voluit vulnerare, reputans et hunc sicut Adam per costam posse prosterni. Sed vulneratus latere Dominus Iesus vitam produxit e vulnere... et in illa morte, in illa sui corporis sepultura cum aestimaretur oppressus, elisus sua se virtute versavit: cecidit adversarius, Dominus resurrexit". S.CYRILLUS HIEROS.: "Oportebat Dominum pro nobis pati: sed non ausus fuisset accedere diabolus, si ipsum novisset... Esca igitur morti obiecta fuit corpus, ut, cum illud se devoraturum speraret draco, etiam evomeret eos quos iam devoraverat"<sup>13</sup>.

S.AUGUSTINUS: "Quid est ergo quod insipienter exultasti, meus captivator, quia carnem mortalem habuit meus Liberator?... Muscipula tua erat: unde laetatus es, inde captus es". "Exultavit diabolus quando mortuus est Christus, et ipsa morte Christi est diabolus victus: tanquam in muscipula escam accepit... Muscipula diaboli, crux Domini: esca qua caperetur, mors Domini". S.GREGORIUS I MAGNUS: "Quis nesciat quod in hamo esca ostenditur, aculeus occultatur? Esca enim provocat, ut aculeus pungat. Dominus itaque noster ad humani generis redemptionem veniens, velut quandam de se in necem diaboli hamum fecit. Assumpsit enim corpus, ut in eo Behemoth iste quasi escam suam mortem carnis appeteret. Quam mortem dum in illo iniuste appetit, nos quos quasi iuste tenebat, amisit"<sup>14</sup>.

<sup>12</sup> *Tract. in ps.* 68,8: CSEL 22,319s; ML 9,475.

<sup>13</sup> S.AMBROSIIUS, *Enarrat. in Ps.40 v.4 n.13*; ML 14,1073. S.CYRILLUS, *Catech.* 12,15: MG 33,742.

<sup>14</sup> S.AUGUSTINUS, *Serm.* 134 s.5 n.6; 263,1: ML 38,745.1210. S.GREGORIUS, *Moral.* 1,33 c.7: ML 76,680. De toto hoc Patrum argumento, cf. DTC 13,1939.

<sup>10</sup> *De recta in Deum fide* 1, c.27: GChS 55; MG 11,1758.

<sup>11</sup> *De fide orthodox.* 3,27: MG 94,1095.

Haec omnia luculenter confirmant, quam alte in mentibus Patrum insederit notio nostrae *liberationis seu redemptionis* per mortem Christi.

741. Ratio theologica. Triplex servitus indicatur a S.Thoma a qua per passionem Christi liberati sumus. a) *A peccato liberati sumus*, quia per passionem suam Christus abundanter compensavit *personalem iniuriam* quam Deo peccando intuleramus sicque per Christi meritorum applicationem ipsa *macula culpae* in nobis deletur ac *reatus culpae* cessat (cf. supra, th.23 n.583s).

b) *A poena peccati sumus* per Christi passionem liberati *directe*, quatenus exhibita a Christo sufficienti satisfactione poena tollitur (cf. supra, th.26 n.658), tum *indirecte*, quatenus passio Christi est causa remissionis peccati, in quo fundatur reatus poenae.

c) *A potestate diaboli* Christus morte sua nos eripuit. Imprimis *a poena aeterna*, cuius exsecutor dicitur diabolus, Christus nos liberavit (cf. supra b); sed etiam *ab animae tentationibus et corporis vexationibus* ex parte diaboli Christus nos liberavit, quia per passionem suam *remedium* hominibus praeparavit, quo se ipsos possint tueri contra hostis impugnationes (cf. 3 q.48 a.4; q.49 a.1-3).

742. Scholion 1. *De redemptione Universi*. Docet S.Paulus ipsum mundum partem habiturum in glorificatione hominis per resurrectionem (cf. Rom 8,19-22). Deus mundum materiale creavit non ad destructionem et mortem sed ad vitam, oportet, enim, ut scribit S.Thomas, "quod etiam creatura corporalis quandam claritatis gloriam suo modo consequatur" (*Contra gentes* 1.4 c.97).

Labor humanus in subiciendo Universo novam lucem ex hac consideratione acquirit, at simul patet materialia ordinem dicere ad hominem (cf. quodae supra, n.736 ad 2) de redemptione physico-mystica<sup>19</sup>.

743. Scholion 2. *Comparatio inter diversos aspectus sub quibus opus Christi descriptum est*. Terminis *redemptio*, si sumatur sensu adaequato (cf. supra, n.726), *integrum* Christi opus designat. *Meritum* denotat opus Christi quatenus opus fuit *bonum*, *Deo gratum*, quod hominibus *dona obtinuit*. *Satisfactio*, quae est *species me-*

1941; J.RIVIÈRE, *La doctrine de la Rédemption chez saint Césaire d'Arles*; BullLitEcl 44 (1943) 3-20; Id., *Contribution au dossier des "Cur Deus homo" populaires...*; BullLitEcl 46 (1945) 129-138. De hac eadem re apud scholasticos, cf. DTC 19,1942-1950; J.RIVIÈRE, *Le dogme de la redemption au XII<sup>e</sup> siècle d'après les dernières publications*; RevMoiAgeLat 2 (1946) 101-112,219-230; D.E.de CLERCK, *Questions de sotériologie médiévale*; RevThAncMéd 13 (1946) 150-184; Id., *Droits du démon et nécessité de la redemption*; RechThAncMéd 14 (1947) 32-64; Id., *Nouveau témoin du "conflit des filles de Dieu"*; RevBén 58 (1948) 110-124; LANDGRAF, *Dogmengeschichte...* 2.<sup>a</sup> pars, 2.254-287.

<sup>19</sup> Cf. S.LYONNET, S.I., *La Rédemption de l'Univers*; LumVie 9 n.48 (1960) 43-62. Cf. quoque J.H.WRIGHT, S.I., *The consummation of the universe in Christ*; Greg 39 (1958) 285-294; *La seigneurie du Christ sur l'Église et sur le monde*; Istina 6 (1959) 131-166.

riti, ulterius attingit radicem cur Deus hoc Christi opus gratum haberit *praecise* in ordine ad dona peccatoribus largienda, sc. compensationem seu *reparationem honoris divini laesi*; sic Deus, qui iuste erat hominibus offensus, eis placatus factus est. *Sacrificium* denique adhuc magis determinat modum concretum Christi satisfactionis, sc. per exercitium excellentissimi actus virtutis religionis. *Redemptio* autem sensu inadaequato connotat *effectum erga homines*, qui utpote sub peccato captivi, *liberantur*<sup>19</sup>.

744. Scholion 3. *Passio Christi per modum efficientiae*. Efficiens *principalis* humanae salutis est Deus; quia vero humanitas Christi est divinitatis *instrumentum* (cf. supra, th.14), ideo omnes actiones et passiones Christi *instrumentaliter* operantur in virtute divinitatis ad salutem humanam; passio ergo Christi *efficienter* causat salutem humanam (S.Th., 3 q.48 a.6 c).

*Persona* quidem *divina* sacrificium crucis offerebat; inde eius infinitus valor (cf. supra, th.26 schol.2). At *principium* quo tale sacrificium offerebatur, erat *humana Christi natura*. Christus enim *secundum quod homo* est sacerdos (cf. supra, th.28 n.695). Omnino itaque *physice* concurrat ad salutem nostram operandam humanitas Christi passione sua. Vere passio Christi salutem nostram *effecit*.

Quod etiam ad *actualem gratiae collationem* physice humanitas Christi concurrat ut longe probabiliorem sententiam supra (th.14) defendimus. Neque tamen id ita intelligendum est, ac si *passio* Christi, prout fuit aliquod fieri *quod iam pertransiit*, sit instrumentum physice efficiens supernaturalem effectum qui *nunc fit*; ad operandum enim physice, requiritur ut physice et actualiter existat quod operetur<sup>19</sup>.

745. Scholion 4. *De descensu Christi ad inferos*. A. Factum. Animam Christi ad inferos durante triduo mortis descendisse, docet iam sacra Scriptura, maxime in 1 Petr 3,19. Veritas haec et a sanctis Patribus docetur et a symbolis aliisque magisterii documentis proponitur, ita ut dicenda sit de fide divina et catholica definita (D 429)<sup>19</sup>.

Quoad *locum* ipsum, ad quem Christus descenderit. *Inferorum* nomen abdita illa receptacula significat, in quibus animae detinentur, quae caelestem beatitudinem non sunt consecutae<sup>19</sup>.

Certum quidem est in theologia Christum ad infernum, in quo iusti detinebantur, descendisse. Probabilius est eum ad *purgatorium* non descendisse ac fere certum videtur eum ad *infernum damnatorum* minime descendisse<sup>20</sup>.

746. B. Momentum sotériologicum. a) Pro ipso Christo est *inchoatio glorificationis* quam per passionem meruerat, ita ut iam tum

<sup>19</sup> De relatione inter Christi satisfactionem et sacrificium, cf. E.HOCDEZ, *A propos d'un livre sur l'Incarnation*; Greg 12 (1931) 144-146.

<sup>19</sup> Cf. CAJETANUM, In 3 q.56 a.1 ad 3; SUÁREZ, d.31 s.8 n.6-10. De generaliiori doctrina S.Thomae, cf. J.LÉCUYER, C.S.Sp., *La causalité efficiente des mystères du Christ selon saint Thomas*; DocCom 6 (1953) 91-120.

<sup>19</sup> Cf. HOLZMEISTER, *Commentarius in epistolas SS.Petri et Iudae apostolorum* 295-354. De aliis textibus sacrae Scripturae, cf. *ibid.*, 318; LERCHER, n.222; H.QUILLER, *Descende de Jésus aux enfers*; DTC 4,565-583, ubi de adversariorum objectionibus quoque agitur; GRILLMEYER, *Der Gottessohn im Totenreich*; ZkathTh 71 (1949) 1-53,184-203. De opere non catholico, in quo multa colliguntur consideratione digna, a W.BIEDER, *Die Vorstellung von der Höllenfahrt Jesu Christi*, cf. J.DANIELOU; RechScRel 37 (1950) 594-600.

<sup>19</sup> *Catech. Rom.* p.1 c.6 n.2.

<sup>20</sup> Cf. SUÁREZ, *De mysteriis...* d.43 s.4 n.3; DTC 4,583-590.

verba Sti.Pauli: *omne genu flectatur... et infernorum* (Phil 2,10) adimplerentur.

b) Pro animabus iustis in limbo Patrum detentis Christi descensus fuit *applicatio fructus redemptionis*, concrete eo quod illae animae inciperent *Deum videre*<sup>21</sup>.

Utrum Christus aliquas animas in *purgatorio* detentas liberaverit, quae secus ibi adhuc manere debuissent, controversatur. In genere negant theologi Christum omnes animas in purgatorio detentas liberasse<sup>22</sup>.

**747. Scholion 5. De resurrectione Christi.** Quamvis Christi resurrectio et ascensio logice ad huius libri caput secundum pertineant (cf. th.30 n.753), ob rationes practicas de his nunc ad modum scholii agemus. Caeterum cum de hoc nostrae fidei dogmate circa Christi resurrectionem abunde in theologia fundamentali actum sit, sufficiat eius momentum soteriologicum efferre.

Praeter speciales rationes propter quas necessarium fuit Christum a mortuis resurgere (cf. S.Th., 3 q.53 a.1 c), Christi resurrectio est quoad nos causa resurrectionis corporum et animarum.

Quoad *corporum resurrectionem*, Christi resurrectio est et causa efficiens et causa exemplaris. *Efficiens* quidem in quantum humanitas Christi secundum quam resurrexit, est instrumentum coniunctum divinitatis ipsius (cf. supra, th.14). *Exemplaris* autem erit causa maxime quoad *istorum* resurrectionem, qui sunt facti conformes imaginis Filii Dei (cf. Rom 8,29). Cf. Phil 3,21<sup>23</sup>.

Insuper Christi resurrectio est *pignus* nostrae corporeae *resurrectionis*. I Cor 15,20,23: *Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primitiae dormientium... Unusquisque autem in suo ordine, primitiae Christus*<sup>24</sup>.

**748.** Quoad *animarum* resurrectionem seu quoad iustificationem. Dependens nostrae iustificationis a Christi resurrectione clare effertur a S.Paulo. Rom 4,25: *traditus est propter delicta nostra et resurrexit* (iuxta graecum: *resuscitatus fuit*) *propter iustificationem nostram*. Cogitandum quidem est de influxu causali resurrectionis Christi in nostram iustificationem *mediate fide*; huius fidei obiectum est *Deus qui suscitavit Iesum Christum Dominum nostrum a mortuis* (Rom 4,24).

Causalitas autem Christi resurrectionis est insuper *exemplaris*: cf. Rom 6,4s.11. Praeterea est haec causalitas *moralis*, quatenus per modum *sacrificii* resurrectio Christi influit in nostram redemptionem, siquidem unum quid constituit cum Christi morte: est namque ex parte Dei publica agnitio et acceptatio sacrificii propitiatorii Christi. At etiam est causalitas *efficiens* instrumentaliter, quia nos Christi vitam (iustificationem) non participamus nisi ut membra corporis Christi, cuius corporis caput est Christus *gloriosus*. Praeterea

<sup>21</sup> Cf. S.Th., 3 q.52 a.1.4s; *Catech. Rom.* p.1 c.6 n.6; DTC 4,618s. Cf. G.PHILIPS, *La grâce des justes de l'Ancien Testament*: EphThLov 24 (1948) 33-37. De relatione inter descensum Christi ad inferos et nostrum baptismum, cf. O.ROUSSEAU, O.S.B., *La descente aux enfers, fondement soteriologique du baptême chrétien*: RechScRel 40 (1951-1952) (Mélanges J.Lebreton, 2) 273-297. Cf. quoque H.J.SCHULZ, *Die "Höllenfahrt" als "Anastasis"*: ZkathTh 81 (1959) 1-66; E.BISER, *Abgestiegen zu der Hölle. Versuch einer aktuellen Sinndeutung*: MhSchThZ 9 (1958) 205-212.283-293.

<sup>22</sup> Cf. S.Th., 3 q.52 a.8; DTC 4,616s.

<sup>23</sup> Cf. S.Th., 3 q.56 a.1; *Catech. Rom.* p.1 c.6 n.13.

<sup>24</sup> Cf. PRAT, *La Théologie...* 1,160s; 2,439-441.

haec Christi vita nobis simul per Spiritum Sanctum et maxime in Eucharistia; Christus autem influxum suum vitalem non iungit cum Spiritu Sancti influxu nisi ut glorificatus.

Haec connexio inter Christi resurrectionem ac nostram iustificationem ostenditur quoque a S.Paulo symbolismo baptismi (Rom 6,3-11) et comparatione novi Adami (1 Cor 15,45-49)<sup>25</sup>.

**749. Scholion 6. De ascensione Christi.** Hoc factum, de quo fusiis agi nunc solet in schola exegeseos novi Testamenti<sup>26</sup>, inter nostrae fidei dogmata numeratur, ut iam ex ipsis symbolis abunde ostenditur. Cf. D 2 13 16 20 40 54 86. Christi ascensio intime cum resurrectione connectitur, de qua nuper, ac simul cum sessione Christi ad dexteram Patris, de qua in thesi sequenti agemus.

Praeter rationes ob quas conveniens fuit Christum in caelos ascendere (cf. S.Th., 3 q.57 a.1), soteriologicum momentum ascensionis considerandum est, vi cuius Christi ascensio iure *causa nostrae salutis* dici debet, tum ex parte nostra tum ex parte ipsius Christi.

*Ex parte nostra*, quia per Christi ascensionem mens nostra movetur in ipsum, dum fidei, spei, caritati, reverentiae locus datur. *Ex parte autem ipsius*, quia Christus in caelum ascendens et viam nobis praeparavit ascendendi in caelum, et ad interpellandum pro nobis et simul tanquam Dominus caelum intravit ut divina dona inde hominibus mittat (cf. S.Th., 3 q.57 a.6)<sup>27</sup>.

**750. Scholion 7. Christus propheta.** De gratia gratis data prophetiae in Christo quaedam insinuavimus supra, th.11 schol.6 nota 42, ubi propheta accipiebatur cum S.Thoma (3 q.7 a.8 c) tanquam qui "cognoscit et loquitur ea quae sunt procul ab hominum sensibus", seu qui, "speciali divina munitus assistentia, praecipuis futura contingentia, soli Deo nota, praenuntiat"<sup>28</sup>. In connexione autem cum opere Christi addendum nunc est Christum esse prophetam *sensu* quodam *ampliori*.

In veteri Testamento vox *προφήτης* (lat.: propheta) reddit apud LXX interpretes tria nomina hebraica: maxime נָבִיא sed etiam ali-

<sup>25</sup> Cf. S.Th., 3 q.56 a.2; F.HOLTZ, S.C.I., *La valeur soteriologique de la résurrection du Christ selon saint Thomas*: EphThLov 29 (1953) 609-645; PRAT, *La Théologie...* 2,250-254; BOVER, *Teologia*<sup>2</sup> 1.5 c.4 p.369-379; E.SAURAS, O.P., *La Asunción de la Santísima Virgen* (Valencia 1950) 382-412; D.M.STANLEY, S.I., *Ad historiam exegeseos Rom 4,25*: VerDom 29 (1951) 257-274; MAXIME T.ZAPELENA, S.I., *De Ecclesia Christi*, 2.<sup>a</sup> pars (Romae 1954) 398-423; F.X.DURRWELT, *La Résurrection de Jésus Mystère de salut*<sup>2</sup> (Le Puy-Paris 1954); J.ALFARO, S.I., *Cristo glorioso, revelador del Padre*: Greg 39 (1958) 222-270; W.A.VAN ROO, S.I., *The Resurrection of Christ: Instrumental Cause of Grace*: ibid., 271-284; S.LYONNET, S.I., *La valeur soteriologique de la resurrection du Christ selon saint Paul*: ibid., 295-318; H.SCHMIDT, S.I., *"Paschalibus initiati mysteris"*: ibid., 463-480; L.M.MENDIZABAL, S.I., *La vida espiritual como participación progresiva de la resurrección de Cristo*: ibid., 494-524; J.M.GONZÁLEZ RUTZ, *"Muerto por nuestros pecados y resucitado por nuestra justificación"* (Rom 4,25): Bibl 40 (1959) 837-858; K.RAHRNER, S.I., *Dogmatische Fragen zur Osterfrömmigkeit*: Schriften zur Theologie 4 (1960) 157-172; R.SCHNACKENBURG, *Eine Theologie der Auferstehung*: ThRev 56 (1960) 50-58; L.CERFAUX, *La soteriologie paulinienne*: Divin 5 (1961) 88-114. Multa suggerit consideratione digna J.COMBLIN, *La Résurrection de Jésus* (Bruxelles-Paris 1959).

<sup>26</sup> Cf. V.LARRAÑAGA, S.I., *La Ascension del Señor en el Nuevo Testamento* (Madrid 1943) 2 vol.; P.BENOIST, O.P., *L'ascension*: RevBibl 56 (1949) 161-203.

<sup>27</sup> Cf. *Catech. Rom.* p.1 c.7 n.4.9. Plura de his tribus postremis scholiis, cf. apud LERCHER, n.222-229. De connexione inter Christi mortem et gloriam, cf. ESTEVE, *De caelesti mediatione sacerdotali...* passim, at praecipue 206-227.

<sup>28</sup> H.LAMIROY, *De munere Christi prophético*: CollatBrug 27 (1927) 359.

quando  $\text{נָבִיא}$  et  $\text{נְבִיא}$ . *Etymologicè προφήτης* significare videtur eum qui loquitur pro aliquo seu alicuius loco. *Realiter* designat in veteri Testamento hominem qui nomine Dei loquitur et divinam voluntatem hominibus manifestat. Propheta a Deo eligitur, Deus quae dicenda et agenda sunt ei inspirat.

751. Prophetiae populi israelitici sunt historice supremi et autentici magistri a Deo instituti, ut foedus a Moysae datum conseruent, excolant, novis revelationibus augeant et novum foedus praeparant. Munus religiosum et simul politicum prophetis a Deo assignabatur in populo illo theocratico<sup>29</sup>.

Messias velut propheta inde a libro Deuteronomii (18,15-19; cf. Act 3,22s) ac postea apud Isaiam (42,1-7; 61,1-3) praenuntiatus erat<sup>30</sup>. In N.T., hic titulus Christo ab aliis applicatur. Cf. Mt 21,11; Lc 7 16; 24,19; Io 4,19; 9,17. Catechismus Romanus (p.1 c.3 n.7) Christum summum prophetam vocat<sup>31</sup>.

752. Scholion 8. *Magister* ( $\delta\iota\delta\alpha\sigma\kappa\alpha\lambda\omicron\varsigma$ ,  $\kappa\alpha\theta\eta\gamma\eta\tau\eta\varsigma$ ) apparet Christus expresse in N.T., et quidem ipse se hoc modo *explicite* designat. Cf. Io 13,13s; Mt 23,8.10. *Quoad rem* vero id saepius dicitur v.c. ubi Christus *docens* inducitur vel ubi ipse testatur se nomen Dei hominibus manifestasse (Io 17,6.8.26) aut esse lucem mundi (Io 8,12). Ecclesiae magisterium hanc Christi qualitatem extollit<sup>32</sup>.

Quamvis non raro "propheta" et "magister" per modum unius de Christo dicatur, discrimen adesse videtur. Propheta enim in V.T. munus cuiusdam supremi moderatoris supra ipsos reges ac sacerdotes exercebat, quod simplex "magister" non obtinet. Caeterum "propheta" quid veteris Testamenti proprium magis sonat; ideo libentius Christum "magistrum" quam "prophetam" audimus<sup>33</sup>.

<sup>29</sup> Cf. A. POHL, S.I., *Historia populi Israel inde a divisione regni usque ad exilium...* (ad usum privatum Pont. Institutii Biblici) (Romae 1933) 22-30; E. MANGENOT, *Prophète*: DB 5,705-720; LIDDELL-SCOTT-JONES, *A Greek-English Lexicon...* 1540.

<sup>30</sup> Cf. CEUPPENS, *De prophetis messianicis...* 101-114; KOCH, *Der Gottesgeist und der Messias*: Bibl 27 (1946) 376-403; HEINISCH, *Theologie...* 311-314.

<sup>31</sup> Flura, cf. apud J. LONCKE, *De indole muneris prophetici Christi Redemptoris*: Collat Brug 46 (1950) 182-186; ibi de Christo propheta-magistro sermo fit. Multa habet, quamvis determinatam notionem prophetae vix praebet, F. GILS, *Jésus Prophète d'après les Évangiles synoptiques* (Louvain 1957).

<sup>32</sup> Cf. plura apud LERCHER, n.235-237; J. SALAVERRI, S.I., *Cristo, Maestro*: EstEcl 32 (1958) 5-19.

<sup>33</sup> Alia est distinctio inter «προφήτης» et «διδασκάλους», si de *gratis* datus sermo fit apud S. Paulum in primaeva Ecclesia; cf. breviter, PRAT, *La Théologie...* 1, note D, 498-500.

## CAPUT II

### De exaltatione Christi post hanc vitam

**Thesis 30.** Christus homo est omnium hominum ac populorum rex; estque rex etiam secundum quod homo. Suum regnum spirituale est: tamen in regna quoque temporalia potestas directa in actu primo ei competit.

S.TH., 3 q.58s; D'ALES, 402-414; LERCHER<sup>5</sup>, n.238-244; R. SCHNACKENBURG, *Gottes Herrschaft und Reich. Eine biblisch-theologische Studie* (Freiburg 1959).

753. **Nexus.** In primo capite huius secundi libri egimus cum S.Thoma de exitu Christi ex hoc mundo. Ultimus nunc restat gressus faciendus cum eodem S.Doctore ad considerandum Christi *exaltationem*. Cum aliqua de Christi resurrectione (3 q.53-56) et ascensione (q.57) supra, th.29 schol.4s n.747-749, ob rationes practicas praemiserimus, tractanda venit quaestio de sessione Christi ad dexteram Patris (q.58) deque eius iudiciaria potestate (q.59), quae duo sub notione *regalitates* Christi comprehendimus. Ipse enim S.Thomas ad Christi regiam dignitatem in his duabus quaestionibus expresse attendit (cf. q.58 a.1 c; a.2 c; a.3 c; q.59 a.4 ad 1)<sup>1</sup>.

754. **Notiones.** CHRISTUS HOMO seu Christus *ut hic homo*. Sumitur eo sensu quo supra, th.19 n.492. Si quis hoc idem illa formula exprimere vellet: *Christus ut homo*, vox "homo" reduplicaretur sensu *specificativo minus proprio* (cf. th.19 n.493s).

Ad hoc ut haec positio: "Christus homo, seu hic homo Christus, est rex" vera sit, communicatio idiomatum sufficit (cf. supra, th.16 n.372).

755. **Rex.** Notionem "regis" ex *Encyclica "Quas primas"*, statim n.763 adducenda, desumimus. Sensu *metaphorico* rex dicitur qui in aliquo ordine summum excellentiae gradum obtinet: v.c. rex poetarum, rex artificum, h.e. summus poeta, summus artifex. Sensu autem *proprio* rex dicitur qui munus habet homines in societate adunatos regendi eosque ad finem commune perducendi: quo munere fungitur per exercitium triplicis potestatis, sc. legislativae, iudiciariae, exsecutivae.